
 diário oficial Nº 34.609  19 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

Vigência: 10/06/2021 a 08/09/2021.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 8.750,00
Valor Global: R$ 26.250,00
Fonte dos Recursos: 0131
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: Ramon Galhardo De Araújo, CPF nº 002.521.982-04, residen-
te e domiciliado na Trav. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2390, Ed. Rio Elba, Apto 
305, Bairro Marco, CEP: 66.095-015, Belém/PA.
Ordenador: Anidio Moutinho da Conceição.

Protocolo: 665868
CONTRATO: 049/2021/SEFA.
Consultor Individual nº 002/2021.
Objeto: Contratação de Consultores Individuais para atuar no Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 10/06/2021.
Vigência: 10/06/2021 a 08/09/2021.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 8.750,00
Valor Global: R$ 26.250,00
Fonte dos Recursos: 0131
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: Roberta Diniz de Souza, CPF nº 015.417.662-10, residente e 
domiciliada na Rua São Miguel, 573, apto. 202, Bairro Jurunas, CEP 66030-
550, Belém/PA.
Ordenador: Anidio Moutinho da Conceição.

Protocolo: 665869
CONTRATO: 047/2021/SEFA.
Consultor Individual nº 002/2021.
Objeto: Contratação de Consultores Individuais para atuar no Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 10/06/2021.
Vigência: 10/06/2021 a 08/09/2021.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 8.750,00
Valor Global: R$ 26.250,00
Fonte dos Recursos: 0131
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: Paulo Victor de Araujo Squires, CPF nº 835.680.002-10, re-
sidente e domiciliado na Av. Almirante Barroso, 746, apto 301-E, Bairro 
Marco, CEP: 66.093-020, Belém/PA.
Ordenador: Anidio Moutinho da Conceição

Protocolo: 665866

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 002/2021
PAE Nº 2021/567446
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), com fundamento na Manifestação 
Jurídica nº 243/2021 - CONJUR, referente à Contratação de Consultores 
Individuais para atuar no Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Es-
tado do Pará PROFISCO II/PA, resolve HOMOLOGAR a contratação na mo-
dalidade de Seleção de Consultor Individual n°. 002/2021-SEFA/PA, para 
que produza os efeitos legais e jurídicos, nos seguintes termos:
PAULO VICTOR DE ARAUJO SQUIRES - CPF: 835.680.002-10, no valor total 
de R$26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais), com vigên-
cia de 03 (três) meses.
RAMON GALHARDO DE ARAUJO - CPF: 002.521.982-04, no valor total de 
R$26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais), com vigência 
de 03 (três) meses.
ROBERTA DINIZ DE SOUZA - C PF: 015.417.662-10, no valor total de 
R$26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais), com vigência 
de 03 (três) meses.
Belém (PA), 09 de junho de 2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 665865

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 015/2021/SEFA
CONTRATO N.º 033/2021/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 2020ARP003-
001 - UFMG
PROCESSO ADMINISTRATIVO SIAT N.º 002021730001638-3
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/467995
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A DELL COMPUTADORES 
DO BRASIL LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Equipamentos de Informática.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Corrigir o CNPJ/MF nº 72.381.189/0001-10 
para CNPJ/MF nº 72.381.189/0010-01:
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/06/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 665641

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1113, 10 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/603051 - RESOLVE:
CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Portaria, 
Matricula nº 5139665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
TAPAJÓS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 665609

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1090 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor IVAN CASTRO ARAUJO, nº 0002505401, ASSIST. ADMINIST, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, ob-
jetivo de desenvolver atividade administrativa na itinerante na CECOMT 
ARAGUAIA, no período de 15.06.2021 à 01.07.2021, no trecho Belém - 
Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1089 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor MANOEL AINETTE SANTOS, nº 0514942801, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de participar de trabalho itinerante de motorista na CECOMT - 
Gurupi, no período de 15.06.2021 à 01.07.2021, no trecho Belém - Gurupi 
- Belém.
PORTARIA Nº 1088 de 09 de junho de 2021 Autorizar de 14 e 1/2  
diárias ao servidor SALIM BARREIROS CHARCHAR FILHO, nº 0324841001, 
AUXILIAR TÉCNICO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, objetivo de desenvolver atividade administrativa na 
itinerante na CECOMT - Gurupi, no período de 16.06.2021 à 30.06.2021, 
no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 1087 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
a servidora LISLENE DO SOCORRO BORGES LISBOA, nº 0324904201, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver atividade admi-
nistrativa  itinerante na CECOMT - Araguaia, no período de 15.06.2021 à 
01.07.2021, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1086 de 09 de julho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, nº 0520685501, DATI-
LOGRAFO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver atividade administrativa itinerante 
na CECOMT - Araguaia, no período de 15.06.2021 à 01.07.2021, no trecho 
Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1092 de 09 de junho de 2021 Autorizar 10 e 1/2  diárias 
a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, FISCAL-C, COOR-
DENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, 
objetivo de realizar serviços de   fiscalização no município de Portel, no 
período de 15.06.2021 à 25.06.2021, no trecho Breves - Portel - Breves.
PORTARIA Nº 1093 de 09 de junho de 2021 Autorizar 10 e 1/2  diárias 
a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, nº 0514437002, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio à equipe 
de fiscalização na realização de trabalhos no município de Portel, no perío-
do de 15.06.2021 à 25.06.2021, no trecho Breves - Portel -Breves.
PORTARIA Nº de 1094 de 09 de junho de 2021 Autorizar 10 e 1/2  
diárias ao servidor FERNANDO BEZERRA DE MELO, nº 0324684101, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio à equipe de fis-
calização nos trabalhos em Portel, no período de 15.06.2021 à 25.06.2021, 
no trecho Breves - Portel - Breves.
PORTARIA Nº 1095 de 09 de junho de 2021 Autorizar 10 e 1/2  diárias 
ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MARINHEIRO 
REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio Aramão trans-
portando à equipe de trabalho, no período de 15.06.2021 à 25.06.2021, no 
trecho Breves  - Portel - Breves.
 PORTARIA Nº de 1098 de 09 de junho de 2021 Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº 0514398501, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio 
Aramão transportando equipe de trabalho, no período de 15.06.2021  à 
25.06.2021, no trecho Breves - Portel -Breves.


